



هفته نامه سازمان

درگستره‌های سیاست، فرهنگ و جامعه

سال اول، شماره دوم

چهارشنبه ۱ حمل ۱۳۹۷ ۲۱ مارچ ۲۰۱۸

پاسخی از حاما

دیدگاه اسلام نسبت به روز نوروز



نظر دین اسلام در عید نوروز چیست؟ آیا این سنت ملی با دین اسلام تناقض و منافاتی دارد؟ عرض تبریک فرا رسیدن سال نوو بهار طبیعت، دین جهانی، با آداب و سنن ملی چه رفتاری دارد؟ آیا آن ها را کنار می نهد و خود به ساختن آداب و رسوم تازه می پردازد یا آن ها را تأیید می کند و در کنار خویش می نشاند و یا از میان آن ها گزینش می کند؟

نخست باید دانست که دین کامل، آن نیست که خود، همه چیز را برعهده گیرد و به جای همه استعدادهای آدمی و همه نهادهای مدنی بنشیند؛ بلکه دین کامل، دینی است که همه این ها را در جای خود، به درستی می بیند و جهتی کلی به آن ها می دهد و آنچه را از توان (قوای فردی) و (نهادهای جمعی) خارج است، بر عهده می گیرد و این، فلسفه ای عمیق دارد؛ زیرا چنان که دین، فعل تشریحی خداوندی است، قوای آدمی و لوازم تابعه آن (مانند نهادهای جمعی) نیز فعل تکوینی الهی اند و هیچ گاه تکوین و تشریح، ناسازگاری ندارند؛ چرا که از مبدأ واحدی دستور می گیرند.

اگر با این پیش زمینه عقلی به منابع و مصادر دینی بنگریم، می یابیم که خواست دین، برچیدن بساط سنن ملی قومی نیست؛ بلکه بر آن است که این سنن ها را سمت و سوی عالی بخشد و دین، تنها آنچه را که با فطرت آدمی مغایرت دارد، برمی چیند. چنان که قرآن کریم، حرمت و احترام ماه های حرام را که رسمی جاهلی بود، پاس داشت؛

فاذا نسلخ الأشهر الحرم فاقتلوا المشرکین؛ (۱)

پس چون ماه های حرام سپری شدند، مشرکان را بکشید.

یا ایها الذین آمنوا! لا تحلوا شعائر الله ولا الشهر الحرام؛ (۲)
ای کسانی که ایمان آورده اید! حرمت شعائر خدا و ماه حرام را نگه دارید.

رسول خدا فرموده است:

مَنْ سَنَّ سُنَّةَ حَسَنَةً عَمِلَ بِهَا مِنْ بَعْدِهِ، كَانَ لَهُ أَجْرُهُ وَ مِثْلُ أَجْرِهِمْ مِنْ غَيْرِ أَنْ يَنْقُصَ مِنْ أَجْرِهِمْ شَيْئاً وَمَنْ سَنَّ سُنَّةً سَيِّئَةً فَعَمِلَ بِهَا بَعْدَهُ، كَانَ عَلَيْهِ وِزْرَةٌ وَ مِثْلُ أَجْرِهِمْ مِنْ غَيْرِ أَنْ يَنْقُصَ مِنْ أَجْرِهِمْ شَيْئاً؛ (۳)

آن که سنتی نیک را پایه گذاری کند و بدان عمل شود، پاداش عمل خودش به اندازه پاداش دیگر عاملان، به وی داده می شود، بدون آن که از پاداش عاملان کم شود؛ و آن که سنتی بد را پایه گذارد و بدان عمل شود، وبال عمل خودش و دیگران برعهده اوست، بدون آن که از وِزْر و وبال دیگران کاسته شود.

امیرالمؤمنین به مالک اشتر فرمود:

آیین پسندیده ای را بر هم مریز که بزرگان این امت بدان رفتار نموده اند و به وسیله آن، مردم به هم پیوسته اند، و رعیت با

پاکستان و تخریب زیر کانه پروسه صلح افغانستان

سید شریف ناصر زاده

برنامه های استراتژی اش را از طریق طالبان به اجرا در آورد این امر به اندازه عریان گردیده است که مقامات تمامیت خواه پاکستان عملاً با اظهار نظر های روشن و هویدای برای ایالات متحده امریکا خط و نشان معرفی می کند و با انواع تلاش های مکارانه اش تلاش دارد تا امریکا را به مذاکره مستقیم با طالبان بکشاند، هدف پاکستان به حاشیه راندن طرح صلح افغانستان است که با سخاوت مندی بسیار زیادی از جانب ریس جمهور غنی برای طالبان پیشنهاد گردید و با

یک مقام ارشد امنیتی پاکستان گفته است که ایالات متحده هر گونه امیدواری پیروزی جنگ در افغانستان را کنار بگذارد و در عوض در صدد مذاکرات صلح با گروه طالبان باشد. ناصر خان جنجوعه، مشاور امنیت ملی پاکستان، ضمن بیان این مطلب گفته است که "رنج و الم افغان ها" باید خاتمه یابد. روزنامه واشنگتن تایمز به نقل از آقای جانجو نوشته است "به عوض اینکه برنده جنگ شویم، بیاید آنرا خاتمه دهیم." درین روز ها پاکستان با تلاش وسیع می کوشد

شروع و ادامه سال نو همراه با استراتژی جدید در پرتو اساسنامه و مرام نامه حزب

ادامه صفحه ۶



پیام حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان به مناسبت حلول سال ۱۳۹۷



حلول سال نورا به همه هموطنان عزیز مخصوصاً خانواده های معظم شهدا تبریک گفته از خداوند بزرگ «ج» استدعای نمایم که سال نو سال مملو از خیر و برکت و سال آرامی و امنیت و سال سعادت و بهروزی مردم ما باشد.

به بهانه پیام، سعی داریم که با دو طیف سخنی داشته باشیم:

۱- دولت مردان کشور بدانند که آشفتهگی ها و نابسامانی های مرموز و پیچیده کشور فوق العاده شکننده و التهاب آور است یعنی ارباب قدرت در نشئه و خمار، رشوه تحفه و ارمغان، احراز چوکی های قدرت بر مبنای خرید و فروش، جاده قانون خواهی را کد و تعطیل، شکم اقتصاد فربه از حرام، جویبار فرهنگ گل آلود، سیمای قدسی دین عبوس، هوای سیاست مرگ زا، زخمه های فاشیزم بلند، عصیان بر خالق، جفای بر مخلوق متاع بازار، تملق وسیله ای تقرب، فساد اداری، ارتشاء، اختلاس، سرقت، واسطه بازی، مافیایی بودن، جاهل پروری و تزویر سکه ای دار الضرب دنیایی سیاست شده است. مبارزه با چنین چالش های عمیق و ویرانگر جز در پرتو مدیریت سالم، عقلانیت سیاسی و خردورزی عقلایی قوم ممکن نخواهد بود.

اکنون کارد به استخوان رسیده و فاجعه ای دیگری در حال وقوع است. سیاست مداران! برای فلاح قوم و نجات کشور، جامه ای تهذیب بر تن و تاج از ادب عدالت و ادب قدرت بر سر، سرمه ای از آزر و حیا در چشم، آراسته از فضایل اخلاق و پیراسته از ردایل اخلاق باشد. مغلوب نفس اماره و مرغوب تفاخر و تکاثر خویش نگردند، بحران ها را انسان مدارانه مدیریت نمایند. از توجه جامعه جهانی، بذل کشور های خیر، از فرصت های بسیار نادر و طلایی واز لحظه های حساس تاریخی، حسن استفاده صورت گیرد یعنی بر سینه ای مجروح کشور مرهم گذاشته شود و به امور خانواده محترم شهید، به معلولین و مصدومین دوران جهاد و دفاع و به قربانیان انتحار و انفجار اهتمام ورزیده شود؛ که فضای همگانی کشور، بهداشتی تر،

ابوالحسین "یاسر"

رئیس حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان

سخنی با خواننده

کار فرهنگی

یک

ضرورت است

اگر چشمان مان را خوب باز کنیم و با شکیب و جرأت در فرهنگ مان بنگریم، در جریان آن هیچ فراز و نشیبی نخواهیم یافت که خود را از نظر اندیشه بطور اساسی از دوره های دیگر این جریان متمایز ساخته باشد، به نحوی که بتوان مایه ای از آگاهی در آن باز شناخت و از آن برای ساختن این جامعه استفاده کرد. هر دوره ای از آن _ که زورمند باشد و به حساب آید - در بهترین لحظتاش خلطی بوده از فکر یونانی در قالب های اسلامی، یا حد اکثر شوریده حالی های از کش و واکش های عارفانه آدمی با خدایش، هر دو یک آرمان را به دو گونه جلوه گر ساخته اند: «عقلی» و «شهودی». اینک به نحوه ای از کار فرهنگی ضرورت داریم که خود مان به خود مان خود مان شناخت پیدا کنیم یعنی خود آگاه باشیم. تاملات فرهنگی ما را به تاملات پیرامون جهان وا دارد و چشم و گوش مان را بگشاید از بیگانگی، انزوا، خلوت و درون گرایی نجات مان دهد.

کار فرهنگی را در پهنه ای فرهنگ مان سیال و پویا سازیم زیرا: دید و بینش فرهنگی هر قوم است که بر گفتن و شنیدن، یا نوشتن و خواندن او حاکم است و گونه ای درک و فهم او را متعین می کند. از همین جا و به همین سبب ما نیز هر اندیشه بیگانه با فرهنگ مان را بد و نا درست می فهمیم به محض آن که درک و فهم فرهنگی ما نتواند خود را از چنگ ماهیت بومی اش برهاند، بی تفاوت است که زبان سخن زبان ترجمه باشد یا زبان اصلی. رها شدن فهم فرهنگی ما از چنگ ماهیت بومی اش علت العلل سیالیت یا به مفهوم کان تامه برای سیال شدن است.

کار فرهنگی قلب واقعیت، تحریف حقیقت، فریب افکار و مغشوش ساختن اذهان نیست. وقتی کسی مدعی می شود که شبکه نی گزارش شان غیر حرفه ای و تحریف واقعیت است آیا گزارش های دستگاه رسانه های حکومت چنین است یا از شبکه نی؟ کاری فرهنگی این است که واقعیت ها بما هی هی باید تبارز داده شود. به واقعیت ها تاخته نشود بلکه هر کس حق دارد برای اثبات واقعیت استدلال کند و دیدگاه خود را داشته باشد. نه اینکه مبارزه با واقعیت ها صورت گیرد.

پانوشتها:

۱- درخشش های تیره، آرامش دوستدار

۲- در دفاع از روشنفکر، سارتر

دیدگاه اسلام نسبت ...

یکدیگر سازش کرده اند؛ و آیینی مگذار که چیزی از سنت های نیک گذشته را زبان رساند تا پاداش از آن نهنده سنت باشد و گناه شکستن آن بر تو ماند. (۴)

از سوی دیگر، به نمونه هایی از سنت های پیش از اسلام (جاهلی) برمی خوریم که مورد تأیید اسلام قرار گرفته اند:

۱. دیه در جاهلیت، صد شتر بود. پیامبر(ص) آن را امضا نمود. (۵)

۲. زنان حاضر، در جاهلیت از شرکت در اعیاد مذهبی و مراسم قربانی ممنوع بودند و اسلام نیز آن را حفظ کرد. (۶)

۳. پیامبر(ص) در «حلف الفصول» در سن ۲۵ سالگی شرکت کرد و بعدها بدان افتخار می کرد و می فرمود:

اگر بار دیگر بدان پیمان دعوت شوم، می پذیرم. (۷)

۴. تحریم لباس شهرت در فقه، شاهدی دیگر بر پذیرش سنت های ملی صالح است. (۸) روشن است که لباس شهرت در هر جامعه ای با آداب و رسوم همان جامعه مشخص می گردد.

۵. ارجاع مسائلی چند به عرف، گواه دیگری بر این موضوع است: مقدار نفقه، [۹] استطاعت در حج [۱۰] و زکات [۱۱] این شواهد، گواهی می دهند که آیین اسلام، بر محو همه سنت ها توصیه نمی کند؛ بلکه آنچه را که خیر و صلاحی در پی دارد، و یا این که مفسده ای به دنبال ندارد، می پذیرد و جز آن را طرد می کند که می توان از این نمونه ها نام بُرد:

۱. سنتی که نشانگر یک آیین باطل باشد. حرمت حمل و ساخت و نگهداری صلیب، از این قبیل است. [۱۲]

رسول خدا وقتی عدی بن حاتم را دید که صلیب به گردن دارد، فرمود: «این بت را کنار بگذار». [۱۳]

۲. سنتی که ترویج خرافه باشد. حلیمه سدی، وقتی در کودکی پیامبر(ص)، خواست مهره ای به بازوی رسول خدا ببندد، با اعتراض پیامبر(ص) رو به رو شد. رسول خدا فرمود: «خداوند، نگهدار ماست و از این مهره، کاری ساخته نیست». [۱۴]

۳. سنتی که با احکام شرع ناسازگار باشد. پیامبر(ص) با زینب، همسر زید (پسر خوانده خود) ازدواج کرد تا نشان دهد این سنت جاهلی که: «نمی توان با زن پسر خوانده ازدواج کرد»، غلط است. [۱۵]

حال که نظرگاه کلی دین در باب آداب و سنن بومی و ملی روشن شد، به یکی از رسم های کهن و ریشه دار ایرانی، یعنی نوروز، می نگریم.

اگر در باب نوروز، دستوری خاص از سوی دین در تأیید یا رد، به دست ما نمی رسید، براساس همان قاعده نخست می گفتیم نوروز به عنوان رسمی ایرانی که مردمانی آن را از دیرباز حرمت می نهاده اند، جای مذمت و منع ندارد؛ چرا که اصل «نوروز» به عنوان نشانی از آیین های باطل، مورد تکریم و احترام نیست؛

پاکستان و تخریب زیرکانه...

کمال تاسف از جانب طالبان نه تنها تأیید نگردید که آنرا توطئه برای تسلیم این گروه معرفی نمودند و این خود نشانه بسیار هویدای است برای در اجراء در آوردن پلان های پشت پرده پاکستان است که با زیرکی خاصی از جانب طالبان اجرا می گردد، اظهارات آقای ناصر خان جنجوعه مشاور امنیت ملی پاکستان نمایانگر بسیار واضح از دخالت پاکستان در امور داخلی افغانستان بوده که بصورت واضح نشان می دهد که مانع اصلی استقرار صلح و یا گفتگو های صلح در افغانستان پاکستان است و با کمال تاسف طالبان چیزی جزء بلند گوی تمامیت خواهی پاکستان نیست. دولت افغانستان اما با وجود پیشنهاد بسیار سخاوتمندانه اش در رابطه با پروسه صلح با طالبان، با کمال تاسف نه تنها نتوانسته است تا عمق فاجعه را که پاکستان برای افغانستان تدارک دیده است درک کند که با پیشنهاد های سخاوتمندانه اش بازهم دچار خوش بینی های

بلکه رنگ و بوی ملی و بومی آن، منظور نظر مردمان است. بلی: اگر در آن، ناشایستی نهفته باشد، یا ترویج خرافه ای صورت گیرد، باید آن را وانهاد.

لیک، احادیثی در مصادر شیعه و اهل سنت روایت شده اند که برخی بر آن، مهر تأیید می زنند و برخی دیگر، قهر می ورزند و با آن می ستیزند. این دوگانگی روایت ها سبب شده است که از دیرباز، عالمان حوزه دین، به چگونگی حل این تعارض بیندیشند؛ برخی جانب تأیید را گرفته، از آن دفاع کنند و برخی دیگر، جانب رد را اختیار نمایند.

رسالت این نوشتار، نخست، گزارش تلاش عالمان در برخورد با این روایت هاست و در پس آن می کوشد از منظر دیگری بدان بنگرد. شاید ثمر بخشد!

پیش از طرح دیدگاه ها سازوار است روایت ها نقل شوند. بر این اساس، مباحث این نوشتار، در سه بخش تنظیم می گردد: نوروز در روایات، دیدگاه ها، و ارزیابی نهایی.

یک. نوروز در روایات

چنان که گذشت، روایت ها و نظریات در مورد نوروز، به دو گروه تقسیم می شوند: گروهی به تصریح یا اشاره، آن را تأیید کرده اند و گروهی دیگر، آن را مذمت می کنند.

بحث ما در اینجا بحث مقایسه روایات و ارزیابی آنها از لحاظ صحت و ثقم و اینکه روایان احادیث کی ها بوده و موضوع صحت و تواتر احادیث را تا چه حد رعایت کرده اند، نیست، بلکه بحث در این است که: در این روز تجمعات وسیع و گسترده ای صورت می گیرد، علما به سخنرانی می پردازند، مطبوعات دست به انتشار مطالب گوناگون میزنند و در واقع بهترین زمینه است برای تبلیغ احکام دین و سرنوشت مردم و کشور و بهترین زمینه است برای تأمین وحدت جامعه و مردم کشور.

ما متأسفانه در شرایطی قرار داریم که دست اجانب برای تضعیف این ملت دراز بوده و با تقویت حلقه های ناپاک فاشیسم برای درهم کوبیدن وحدت و هماهنگی مردم ما که با آن در طول تاریخ خطرناک ترین تجاوز هارا دفع کرده اند، بشکنند و از افغانستان و مردم سربلندش به عنوان برده و اسیر کار بگیرند. آیا در همچو شرایط استفاده خوب و جهت دادن مردم بسوی اندیشه های که رنگ خدایی دارند ضرور است؟ و یا اینکه شایعه پراکنی، محمل بافی و تقویه سنگر های نفاق؟

آنچه را که ما میدانیم حرکت های نفاق افکنانه در موارد مختلف مثلاً تجلیل از نوروز، تجلیل از روز تولد و بعثت نبی اکرم ص و دیگر سنن دینی و ملی مردم ما گفته میشود و آنرا رسم یهود و جاهلیت میخوانند، از جانب کسانی هست که خود ماهانه از پول یهود امرار

که شاید در مذاکرات پشت پرده پاکستان با لطایف الحیل برای دولت افغانستان تحمیل نموده باشد پیشنهادات دولت افغانستان اگر در آغاز این باور را تقویت می نمود که با فشار های ایالات متحده امریکا و مذاکرات پشت پرده که بین افغانستان و پاکستان صورت گرفته است چنین طرح صلحی ترتیب و تنظیم گردیده و هدف آن آوردن طالبان در پروسه صلح بصورت نسبتاً آبرومندانه است که هم طالبان و هم تا اندازه پاکستان از منجلا ب وجود آمده نجات یابد اما تداوم موضع گیری های خصمانه پاکستان و تلاش برای آماده ساختن مذاکره مستقیم طالبان و امریکا نشان می دهد که در مذاکرات پشت پرده که اگر وجود داشته است بازهم افغانستان قربانی حیل و نیرنگ پاکستان گردیده است و هم خوش باوری افغانستان در پیشنهادات صلح با طالبان باعث گردید تا پاکستان بازهم با جرئت بیشتر وارد عمل گردیده و تلاش هایش را برای بوجود آوردن مذاکره مستقیم امریکا و طالبان را ادامه دهد

معاش می کنند و با تظاهر به اسلام میخواهند خط اتحاد مسلمین را بشکنند، در ولایتی که یکصدو چهارده ملا و مولوی از بودجه دولت که اکثراً کمک، بقول خود شان از جانب کفار است پنجاه و دونفر انسان مسلمان را سربریدند و بیش از پنجصد خانه را تاراج کردند، همین معاش بگیران از یهود خم به ابرویاوردند و آنرا نه ظلمی و نه جنایتی و نه تجاوزی گفتند و مهر سکوت بردهان گندیده خود از آب و نان یهود زدند، اما با کمال وقاحت امروز همین ها می آیند و فتوا به تحریم نوروز میدهند و مبنای سخن شان همان حدیث مبارکی که دو عید را برای مسلمان ها عید گفته و از تحریم نوروز اصلاً سخنی در آن جا گفته نشده است.

و یا این فتوا را کسانی مثل مولوی عبدالحکیم هدمند از غور میدهند، همین انسان ناپاک در سنبله گذشته وقتی حمله انتحاری از سوی دشمنان خدا و نماز در مسجد امام زمان خیرخانه صورت گرفت و حدود یکصدو شصت نفر را به شهادت رساند، همین انسان ناپاک گفت که انتحار در مسجدی که شیعیان باشند و باعث از بین رفتن آنها شود حلال است.

آیا این سخن مبنای قرآنی دارد؟ حکم به قتل مسلمان آنهم در داخل مسجد چه توجیه میتواند داشته باشد، به عقیده ما پست تر از این کار کاری نیست. و کسانی که در برابر این جنایت بشیرمانه سکوت می کنند شریک این جنایات هستند و این قول علی «ع» است.

بنأ نوروز و تجلیل از آن هیچگونه مغایرتی با سنن اسلامی ما نداشته بلکه از سنن ملی پسندیده ما میباشد و بهترین زمینه است برای تبلیغ احکام اسلام و تحکیم پایه های وحدت مردم و شکرگزاری است از خدای بزرگ «ج» بیاس اعطای این همه نعماتی که در این فصل به بندگانش ارزانی می نماید.

پی نوشت ها

[*]. مجله علوم حدیث.

[۱]. سوره توبه، آیه ۵۰.

[۲]. سوره مائده، آیه ۲.

[۳]. کنز العمال، ج ۱۵، ص ۷۸.

[۴]. نهج البلاغه، تحقیق: صبحی صالح، ص ۴۳۱.

[۵]. وسائل الشیعه، ج ۹، ص ۱۴۲.

[۶]. دائرة المعارف الاسلامیة، ج ۸، ص ۱۶۵.

[۷]. تاریخ سیاسی اسلام، ج ۱، ص ۷۲.

[۸]. بحار الأنوار، ج ۷۰، ص ۲۵۱.

[۹]. جواهر الکلام، ج ۱۶، ص ۵۹.

[۱۰]. نظریة العرف، ص ۹۶.

[۱۱]. شرح اللمعة، ج ۱، ص ۳۰۸.

[۱۲]. تحریر الوسیلة، ج ۱، ص ۴۹۶.

[۱۳]. بحار الأنوار، ج ۹، ص ۹۸.

[۱۴]. فروغ ابدیت، ج ۱، ص ۳۳.

[۱۵]. بحار الأنوار، ج ۴۳، ص ۲۳۴.

حقیقت این است که آنچه سرنوشت جنگ و صلح را تعیین می نماید نه خوش بینی های یک طرفه افغانستان و نه هم مکر و فریب بازی پاکستان با اجماع قوی بین المللی و قاطعیت این اجماع است، اگر چند تا هنوز تلاش های در معرفی پاکستان به عنوان پشتیبان تروریسم صورت گرفته است ولی به هیچ وجه یک فشار واقعی که باعث سرعقل آمدن نظامیان پاکستان گردد صورت نگرفته است و تا زمانیکه جهان نتواند تمامیت خواهی پاکستان را که از طریق تقویت تروریسم صورت می گیرد تحت کنترل نیابد نمی توان سرنوشت صلح و جنگ را تعیین نمود. اکنون بر دولت افغانستان است که با حضور قوی در صحنه بین المللی حضور یابد و جلو توطئه های پاکستان را بگیرد در غیر آن پاکستان هم چنان با امیدواری بیشتر بر تلاش های پراز مکر و فریبش برای استقرار اهداف مداخله گرانه اش ادامه خواهد داد.

شهید مشتاق

فانوس دار پر شور جهاد و دفاع

در آستانه ای بیست و هشتمین سال یادداشت شهدای مشتاق شهید مشتاق سپهسالار صحنه های پرشور جهاد و دفاع و فانوس دار نهضت خونین افغانستان قرار داریم. قبل از اینکه واژه هادر مقام تجلیل از او از کوهسار این پیام تراوش کند ناگزیر از ذکر مؤلفه های هستیم که هم دیدگاه ای ما و هم ابعاد گسترده ای شخصیت شهید مشتاق تاندازه ای درخشش یابد:

۱ - با تجلیل از شهید مشتاق به تجلیل از همه ای شهدا می پردازیم زیرا هر شهیدی در این خاک وابسته به تاریخ، تمدن و فرهنگ دینی و ملی این کشور می باشد. موجه نیست که ما شهدا را حزبی، سازمانی، سمتی، منطقه ای و نژادی بسازیم. استفاده ابزاری از شهید نماییم. هر شهیدی عنصر تنیده ایست که آشیان لا مکان بوده، تنها با راه پرواز خیال می توان آنرا تصویر کرد. زیرا ماسوی الله چون کبوتر در پنجه ای شاهین آنهاست. شهدات اوج معنویت و معراج عشق میباشد که تنها با بذل خون می توان به آن رسید یا ثار الله و ابن ثاره نشان دهنده ای این مرحله ای از عشق است.

۲ - عمده ترین پیامد خون سرخ شهدا اعطای شخصیت است. ما مردم افغانستان با یاد آوری از فرهنگ شهدات به تثبیت و تسجیل شخصیت ملی مان پرداخته و آنرا بازخوانی می کنیم. باید بدانیم که با غفلت از آرمان بزرگ شهدا، شخصیت ملی مان نیز به فراموشی خواهد رفت. وقتی مردمی، فاقد شخصیت و خود باختگی شود، اگر همه ای دنیا را داشته باشند؛ در واقع چیزی را نخواهند داشت و خسره دنیا و الاخره خواهند بود.

۳ - بزرگ داشت از فرهنگ شهدات تنها در ساحه عاطفه، احساسات، گردهمایی ها، تظاهر ها، مجلس های ریایی و شرک آمیز نباید خلاصه شود. بلکه در متن هر تجلیل متن حقیقت شهدات برجسته گردد؛ یعنی حقیقت شهدات نباید در سایه بزرگداشت های فریبنده مسخ شود. اهداف و اغراض شوم و پست دنیوی خودمان به بهانه ای تجلیل از مقام شهید به نمایش گذاشته شود یعنی بجای بزرگ



شهید غلام نبی مشتاق

میشود. تجلیل از چنین فرآیندی باید وابسته به نیروهای متحرک، پویا و بالنده باشد. در منطق شهید مشتاق و سایر شهدا بدترین فاجعه و سیاه ترین تراژدی این است که نیروهای پوسیده و فرسوده ای ارتجاع و بیمار دلان کور دل دنیا گرا و حامله الحطب های که خدا و آخرت را هدف بعثت نمیدانند و برده مادیت و بنده شهوت و در گردن طوق ذلت و بر دست پا زنجیر قدرت خواهی و شهرت طلبی دارد، به تجلیل و تقدیس فرهنگ شهید پردازد. آه این چه زبان و خسران است! که بنده گان مادیت وارث معنویت، تفاخر و تکاثر بجای ارزش خواهی، سکه اندازی بجای آرمان طلبی، ظلمت آفرینی به جای ظلمت زدایی، دهل، دمبوره و سریال های مبتذل به جای سروده های نا تمام، ذلیل، برده بودن، خواری و اسارت ما و جامعه ما به جای عزت و سطوت و متکی به خویش بودن، بعد از شهدات اگر این چنین صحنه سازی شود خیلی دردناک است. بدین جهت ما در هر زمانی به آگاهی های نیاز مندیم که از خون شهید خلق شده باشد که شهید قلب تاریخ است و شهداء شمع محفل بشریت اند با این شعر پیام نا تمام خویش را به ارزش های فرهنگ شهدا حواله میدهیم:

هر گز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق

ثبت است در جریده ای عالم دوام ما

جامعه، آگاهی، به تاریخ عزت و به نسل فردا آزادی خواهی، به استبداد ستیزان عدالت طلبی، به مرده گان حیات، به ارتجاع، ارتقاء، بلاخره ویژه گی منطق شهید این است که در جامعه رستاخیزی تکان دهنده از خون، قیامت کبری از آزادی و آگاهی خلق می کند. منطق شهید مشتاق منطق شهدات است. این منطق مبتنی بر ارتقا و ناکرآمدنی



دستان پر نوازش بهار، طبیعت خفته را از خواب بیدار می سازد و زمین و درخت رازهای رنگارنگ و عطر آگین خویش را نثار نگاه ما می کنند. در سال جدید خورشیدی

سبزی، شادی، کامیابی، بهره وری، اثربخشی فعالیتها و بهروزیتان را از درگاه ایزد منان آرزو مندیم

سال نوبارک

فرا رسیدن سال نو و بهار طبیعت به همه
هموطنان عزیز مبارک باد.

سالی که گذشت واقعاً در کشور ما سال خونینی بود، انفجار، انتحار و جنگ های تحمیلی جان هزاران هموطن ما را گرفته و خانواده های شان را داغ دار ساخت. هزاران مادر و پدر بی فرزند و هزاران زن بیوه و هزاران طفل یتیم شد. تاسف بار تر از همه که خفاشان کور که دست شان به خون هزاران انسان بیگناه اعم از زن و مرد آلوده است و خونهای را که بناحق و برخلاف موازین شرعی ریخته اند برایشان به یک کابوس تبدیل گردیده و خواب را از چشمان شان ربوده، این همه جنایات نابخشودنی را برخلاف قرآن و شریعت، توجیه دینی هم کردند. فاشیزم و حلقه های فاسد تمامیت خواه با آرزوی تسلط بر سرنوشت مردم، کشور را با مدیریت ضعیف به بحران کشاندند.

در مجموع سال گذشته سالی سرشار از غم و اندوه، سال تاریکی و ظلمت و سال مملو از دهشت و گرفتاری بود. از خداوند متعال «ج» می خواهیم که سال جدید را برای ما و همه هموطنان داغ دیده ما سال مملو از خیر و برکت، سال خوشی و سعادت و سال امنیت و آرامی و سالی که دیگر مادری بی فرزند، خانمی بی شوهر و طفلی یتیم نگردد، قرار دهد. والسلام

اداره نشریه حاما



روح شهید بلخی و همه شهدا شاد و خرم باد

بهار در شعر شهید بلخی (ره)

تا آب رخ شیشه و می نوش نریزند
با محتسبان پنجه زن و خصم و فگن شو
دانی که مخنث نشود مصدر فیضی
یا مرد همه مرد بشو یا زن زن شو
تا از کمکت پاره دل دوخته گردد
بر سوزن خیاط طبیعت تو رسن شو
تا بعد تو هم لاله برویت زمزرت
در کنگره داغ دلان لاله کفن شو
بلخی همه در موقع گفتار طیبیم
یک روز بیا مرحم یک زخم وطن شو

ای شوخ بهار است بیا همره من شو
بشکفته و خندان چون گل غنچه دهن شو
انواع ریاحین همگی زینت باغند
بخرام در این باغ تو هم زیب چمن شو
بسپیلر کشیدیم جفاها ز زمستان
یک چند به صحرا رو و فارغ زلجن شو
دوشیزه گل پرده در از باد صبا شد
بی باد صبا پرده در رنج و محن شو
مقصود که عطری بفشانی به مشامی
یا گل به گلستانی و یا مشک ختن شو

صداقت در گفتار و عمل از منظر اسلام

احسانی

خود برای علی (ع) فرمود یاعلی اوصیک فی نفسک بخصال فاحفظها عنی قال : اللهم اعنه اما اولی فالصدق ولایخرجنه من فیک کذبہ ابدأ، رسول اکرم فرمود یا علی تو را به خوی و خصلتهای سفارش می کنم پس آنها را به عنوان یادگار از من نگهدار، سپس پیامبر (ص) فرمود خداوند علی را یاری بر ما خوی و خصلت اول انسانهای مومن راست گفتاری است یاعلی و از دهان تو هرگز دروغ خارج نشود.

و امام رضا (ع) میفرماید:

پیش از سخن گفتن سخن راست گفتن را بیاموزید.

سعد یا راست روان گوی سعادت ببر
راستی کن که به منزل نرود کج یاری

خداوند خشنود است و این است رستگاری بزرگ. و امام صادق (ع) در باره صداقت میفرماید فان علیاً علیه السلام انما بلغ ما بلغ به عند رسول الله (ص) بصدق الحدیث و اداء الامانت : به یقین علی (ع) بدان جایگاه و بدان پایه از کرامت و بزرگواری نزد پیامبر (ص) دست نیافت مگر به راستی در گفتار و دادن امانت. فقهای عظم الشان السلام از جمله امام خمینی رحمت الله علیه میفرماید از این حدیث معصوم میشود که رسول خدا این دو صفت را از هر چیز بیشتر دوست می داشت که بین تمام صفات کمالیه مولای علی (ع) این دو صفت او را نزد پیامبر مقرب کرده و بدان مقام ارجمند رسانیده است و باز هم امام جعفر صادق (ع) فرمایش دارد میفرماید که رسول اکرم (ص) در وصیت

گفتار و عمل دست یافت و همه ساحات عقاید باور ها و رفتار هایش متصف به این صفت شد سعادت دو گیتی را نصیب خواهد شد. آری در واهمیت و ارزش صدق همین بس که همراهی با راست گویان و راست روان سفارش خداوند متعال است و خداوند ده بار در مورد صداقت در قرآن کریم تذکر داده است از جمله در سوره مائده آیه ۱۱۹
هذا یوم ینفع الصادقین صدقهم لهم جنات تجری من تحتها الانهار خالدین فیها ابداء رضی الله عنهم و رضوعنه ذالک الفوز العظیم: خداوند می فرماید روز قیامت روزی است که راستگویان را راستی شان سود بخشد برای آنها باغهای است که از زیر درختان آن نهر ها جاری است و همیشه در آن جاودانند خداوند از آنها خشنود است و آنها از

بسم الله الرحمن الرحيم

قال امیرالمومنین : الصدق ینجیک وان خفته الکذب یردیک وان امنه

حضرت امیر المومنین می فرماید: راستی تو رانجات می دهد هر چند که از آن بیمناک باشی و دروغ تو را نابود می کند گرچه از آن خطری برای خود حس نکنی.

میراث اسلامی مشحون از آموزه های است که با مطالعه و اهتمام به آن به ریشه های و راز های مفاهیم اخلاقی، تربیتی می توان پی برد، از جمله مفاهیمی که منابع اسلامی به ویژه آیات و روایات در باره آن تاکید فراوان می کند. مسئله صدق، صداقت و راستی در گفتار و عمل است بر اساس تصریح آموزه های دینی اگر کسی به صداقت در

آخرین جلسه هفته وار شورای رهبری حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان در سال ۱۳۹۶ شروع و ادامه سال نو همراه با استراتژی جدید در پرتو اساسنامه و مرام نامه حزب



جلسه طبق معمول تحت ریاست برادر مجاهد استاد ابوالحسین یاسر و اعضای محترم شورای رهبری با تلاوت آیاتی از قرآن کریم آغاز گردید. سپس استاد یاسر به تشریح وضعیت جاری کشور پرداخته و کارکرد های حزب را در سالی که گذشت مثبت ارزیابی نمودند.

اعضای شورای محترم رهبری هریک به تحلیل و ارزیابی مسایل روز و نقد و بررسی مسایل مربوط پرداختند که نهایتاً از کارهای که در طول سال گذشته صورت گرفته بود همه اظهار قدردانی کردند و در ختم جلسه روسا و پرسونل بخش ها کاری اعم از مرکز و ولایات از جانب رئیس شورا مورد تقدیر قرار گرفته و اظهار داشتند که سال جدید را به کمک الهی با جدیت بیشتر و استراتژی کارآ و قویتر در پرتو اساسنامه و مرامنامه حزب آغاز و ادامه خواهیم داد. جلسه با اتحاف دعا به روح پاک همه شهدا مخصوصاً شهدای قوای مسلح و آرزوی آغاز سال نو با امنیت و آرامی به پایان رسید.

هنگفت دشمن را به عقب راندند. در حال حاضر ولسوالی کوهستانات بصورت مکمل بدست طالبان بوده و در ولسوالی های صیاد، گوسفندی، سانچارک و سوزمه قلعه با یک فیصدی چشم گیر حضور دارند و تنها حضور طالبان بصورت مستقیم در ولسوالی بلخاب قابل ملاحظه نیست. ساکنین محل می گویند که توقف عملیات طالبان بالای مواضع دولت بعد از حادثه میرزاوولنگ و تبر بخاطر فرارسیدن فصل زمستان بوده و با فرارسیدن فصل گرما ایشان عملیات نظامی خود را آغاز خواهند کرد. و چنانچه حمله بر مواضع قشگری و سیدآباد شاهد این موضوع است.

آغاز تحركات طالبان در ولایت سرپل

طالبان در روز های اخیر سال یک سلسله تحركات را آغاز و دست به یک سلسله حملات مسلحانه بالای مواضع طرفداران دولت زدند که در پی این حملات سه نفر از جوانان مدافع به شهادت رسیدند. قابل ذکر است که طالبان سال گذشته دست به تهاجم وسیع و گسترده ای در دو منطقه میرزاوولنگ مربوط ولسوالی صیاد و قریه تبر مربوط سانچارک زدند که در نتیجه حدود شش صد خانواده در میرزاوولنگ تمام سرمایه و دارایی خود را از دست دادند و تبر بعد از متحمل شدن خسارات مالی

و راه اکمالاتی آن کاملاً مسدود است و از دو سال به این طرف از طریق هوا اكمال می شوند. گفته می شود که به تعداد ۵۴ تن خارجی که ۱۱ نفر شان با خانواده هستند در این منطقه در کنار داعشیان محلی قرار داشته به تعلیمات نظامی برای مردان و حتی زنان مصروف هستند. در این سمت از ولایت جوزجان صرف در دشت لیلی تعداد محدودی از طالبان وجود دارند.

همچنان ولسوالی مردیان از مدت هفت ماه به اینطرف در محاصره دشمن بوده و راه های اکمالاتی ولسوالی های قرقین و خم آب هم از مسیر اصلی مسدود است. قرقین از طریق حیرتان و شور تپه و خم آب از طریق بندرآقینه به کمک پسته های سرحدی اكمال می شوند. ساکنان محل می گویند که طالبان تصمیم دارند تا راه های موجود را از هر طریق ممکن مسدود نمایند.

منسویین ریاست امنیت ملی ولایت بغلان به همکاری پولیس، سه باشنده ولایت کندز را از چنگ رباینده گان در بغلان نجات دادند.

عبدالحی نعمتی والی بغلان عصر دیروز به خبرنگاران گفت، این افراد دو ماه پیش در منطقه بالا دوری شهر پلخمری اختطاف شده بودند. به گفته وی، این افراد از یک مخفیگاه در ولسوالی بغلان مرکزی نجات داده شدند. والی بغلان افزود که در پیوند به این قضیه، ۵ مرد مسلح بازداشت شده اند. در مورد هویت این مردان مسلح چیزی گفته نشده است.

پاکستان در آتشی می سوزد که برای آتش زدن ما روشن کرده بود

انفجار در لاهور ۴ کشته بجا گذاشت

در نتیجه انفجار بمب در نزدیک یک پسته پولیس در شهر لاهور پاکستان، سه افسر پولیس و یک عابر کشته و بیست تن دیگر زخمی شدند.

حیدر اشرف (Haider Ashraf معاون پولس لاهور دیروز چهارشنبه گفت، تحقیقات ابتدایی نشان می دهد که این بمب در نزدیک پسته کنترولی جایجا شده بود که در جوار محل اجتماع یک گروه مذهبی در منطقه ربوایند (Raiwind) در حومه شهر لاهور موقعیت دارد.

به گفته حیدر اشرف، اکثر کسانی که زخمی شده اند افراد پولیس بوده و سه تن آن ها به حالت وخیم در شفاخانه بستری اند.

باقی افرادی که زخمی شده اند، اعضای گروه مذهبی تبلیغی جماعت (Tablighi Jamaat) اند.

تحریک طالبان پاکستان مسوولیت این حمله را به عهده گرفته است.

در سالیان اخیر شهر لاهور و مناطق اطراف آن، هدف حملات متعدد بمبی و انتحاری قرار داشته است.

جوزجان در بدترین شرایط امنیتی

ولایت جوزجان که روزی یکی از ولایات امن در شمال کشور بود، امروز در بدترین شرایط امنیتی بسر می برد.

گزارش های که بما مواصلت کرده چنین می رساند که : دو ولسوالی درزاب و قوشه تپه کاملاً در محاصره داعش قرار داشته

گروه هفت نفری تروریستان در قندهار دستگیر شده اند



مقامات ولایت قندهار می گویند، یک گروه هفت نفری تروریستان را دستگیر کرده اند که در حملات مختلف دست داشتند. گفته می شود، این گروه در هفته گذشته توسط اداره امنیت ملی ولایت قندهار دستگیر شده است. قدرت الله خوشبخت سخنگوی والی قندهار به رادیو آزادی گفت، این گروه در ولسوالی های شاه ولی کوت، میوند و خاکریز فعالیت های تروریستی را انجام می داد.

و کارمندی را هدف حملات چریکی قرار می دادند که در ادارات دولتی کار می کنند. به گفته سخنگوی والی قندهار، این افراد بر اساس اطلاعات کشفی دستگیر شده و به جرایم شان اعتراف کرده اند.

آن ها، در آن جا، بالای بیس ها و پسته های نیرو های امنیتی حملات مسلحانه را انجام می دادند. علاوه بر آن بزرگان قومی